事  務  連  絡
令 和 ３ 年 ２ 月 ２ 日

各都道府県教育委員会

  教科書関係事務主管課 御中

文部科学省初等中等教育局教科書課

令和３年度使用教科書事務執行管理システムのバージョンアップについて

 令和３年度における無償給与事務については，令和３年２月１日付け２初教科第４９号にて

御連絡しましたが，令和３年度使用教科書事務執行管理システム（以下「システム」という。）

について，下記のとおり専用サイトに再掲載します。
 また，教科書マスタのバージョンアップを行いますので，域内の市区町村教育委員会及び諸学

校への周知をお願いします。
 なお，①特別支援学校中学部視覚・聴覚障害者用教科書を受領する学校及び教育委員会又は②

一般図書のうち，需要数調査において，供給不能となった図書若しくはコード外の図書の需要数

を計上した学校及び教育委員会は，教科書マスタへの発行者情報の追加・更新等に伴い，別紙１

のとおり処理を行う必要がありますので，十分に御留意願います。（特別支援学校中学部視覚・

聴覚障害者用教科書の情報の更新内容は別紙２のとおりです。）
 また，令和３年度は，中学校における新学習指導要領実施の初年度であり，中学校用教科書の

「前期」納入指示書等における注意点を別紙３にまとめておりますので，御注意願います。

記

○掲載時期：令和３年２月１日（月）～令和３年３月３１日（水）
上記以降の掲載については別途お知らせします。

○掲載場所：https://www.txtbook.mext.go.jp/system/index.htm

文部科学省のホームページからのリンクはありません。

○ヘルプデスク窓口：https://www.textbook-h.mext.go.jp/

（FAX）０５０－３７３０－８４１７
（Mail）ky-help@textbook-h.mext.go.jp

※電話による対応は行っておりません。
※ＦＡＸ番号の間違いには御注意ください。

写

MasunoC
楕円

○マスタのバージョンアップに伴う表記の変更：
【修正前】

区分  システム本体

令和２年度
受領冊数集計用マスタ

令和３年度
需要数集計用マスタ

マニュアル

学校用      Ver.1.8.0 Ver.1.16.1 Ver.1.17.2 マニュアル

設置者用    Ver.1.8.0 Ver.1.16.1 Ver.1.17.2 ダウンロード

都道府県用  Ver.1.11.0 Ver.1.16.1 Ver.1.17.2 （※別のページへ移動）

                 ↓
【修正後】

区分

 システム本体

令和２年度
受領冊数集計用マスタ

令和３年度
受領冊数集計用マスタ

マニュアル

学校用      Ver.1.8.0 Ver.1.16.1 Ver.1.18.0 マニュアル
設置者用    Ver.1.8.0 Ver.1.16.1 Ver.1.18.0 ダウンロード
都道府県用  Ver.1.11.0 Ver.1.16.1 Ver.1.18.0 （※別のページへ移動）

※令和２年度用受領冊数集計用マスタについては引き続き掲載しますが，令和３年度需要数集

計用マスタは削除しますので御留意ください。

※教科書マスタの更新箇所は以下のとおり。
 ◇バージョン情報： Ver.1.17.2 ⇒ Ver.1.18.0
 ◇更新箇所

・特別支援学校中学部視覚・聴覚障害者用教科書の情報の更新（発行者情報の追加等）（別

紙２を参照）
・一般図書の図書情報の更新（図書名等の変更，供給不能であった図書の削除等）
・一般図書の発行者情報の更新

○教科書マスタの取込みについて
 教科書マスタの取込みに当たっては，運用手順マニュアルを御参照ください。

なお，特別支援学校中学部視覚・聴覚障害者用教科書及び一般図書を計上していない場合につ

いても，不具合等を予防するために最新の教科書マスタを使用することを推奨しています。ただ

し，教科書マスタの更新に伴い，著しい支障が生じると想定され，各都道府県教育委員会の判断

で統一的な運用が可能である場合は，更新を行わずとも差し支えはありません。

           〈本件連絡先〉
文部科学省初等中等教育局教科書課 無償給与係・調査係
〒１００－８９５９
東京都千代田区霞が関３－２－２
ＴＥＬ ０３－５２５３－４１１１（内線２４１１・２４１３）
ＦＡＸ ０３－６７３４－３７３９

（別紙１）

特別支援学校中学部視覚・聴覚障害者用教科書及び

一般図書における受領冊数報告の前処理について

○本処理の必要性

「特別支援学校中学部視覚・聴覚障害者用教科書」（以下「中視聴教科書」とい

う。）について，教科書目録には発行者及び分冊形態を未定と表記していたが，こ

の度，発行者及び分冊形態が確定したことにより，改めて需要数報告処理及び受領

冊数報告処理を行う必要がある。

また，一般図書のうち，需要数調査において，供給不能となった図書（コード付）

の需要数を計上した場合については，中視聴教科書と同様に，改めて需要数報告処

理及び受領冊数報告処理を行う必要がある。

なお，一般図書のうち，需要数調査において，コード外の図書の需要数を計上し

た場合については，受領集計作業上，コード付の図書へ変更する必要がある。

 ○処理方法

  ≪設置者≫共通

① 教科書事務執行管理システム配布サイトから教科書マスタ（Ver.1.18.0）をダ

ウンロードする。
② システムに教科書マスタ（Ver.1.18.0）を取り込む。
③ 採択教科書の選択を行う。
④ 採択教科書配布データ出力を行う。

   ※教科書マスタ（Ver.1.18.0）を取り込んだ場合，採択リストを再度作成する必

要があるので注意すること。

≪学校≫
中視聴教科書の場合
①需要数入力の際の確認用資料として，第１表（又は第３表）を印刷する。
②教科書事務執行管理システム配布サイトから教科書マスタ（Ver.1.18.0）をダ

ウンロードする。
③システムに教科書マスタ（Ver.1.18.0）を取り込む。

【注】マスタ取込時に，次のようなメッセージが表示される。入力済みの需要数集計の

教科書・冊数を残すため，［いいえ］を選択する。

※ 学校区分により，表示されない場合もあります。
※ 上記選択にて，「はい」を選択した場合，入力していた需要数

集計の教科書・冊数が消去されるので，十分に注意すること。

④設置者が出力した採択教科書配布データを取り込む。
 ※国立・私立学校の場合は，採択教科書を選択し直す。
⑤教科書の需要数のうち，「未定」の発行者の中点字教科書について，①で印刷

した確認用資料を用い，中視聴教科書の入力データを修正する。分冊数は別紙

２を参照。
※発行者情報の変更により，⑤の作業を行わずにそのまま受領冊数報告に遷移

しようとすると，不正データチェックによりエラーが表示され，受領数報告

の処理画面に進めないので，留意すること。
⑥他の教科書と同様に受領冊数報告を行う。

一般図書のうち，需要数調査において，供給不能となった図書（コード付）の需

要数を計上した場合

①～④までは中視聴教科書の場合と同じ。
⑤一般図書の需要数のうち，供給不能となった図書（コード付）の需要数を計上

した場合については，供給不能となった図書（コード付）の入力データを削除

する。

※供給不能に伴う一般図書の情報の変更により，⑤の作業を行わずにそのまま

受領冊数報告に遷移しようとすると，不正データチェックによりエラーが表

示され，受領数報告の処理画面に進めないので，留意すること。
⑥「一般図書 受領冊数集計」の「教科用図書納入指示書」の画面で，採択変更後

の図書を入力し，他の一般図書と同様に受領冊数報告を行う。

一般図書のうち，需要数調査において，コード外の図書の需要数を計上した場合
①～④までは中視聴教科書の場合と同じ。
⑤一般図書の需要数のうち，コード外の図書からコード付の図書に変更となった

場合については，需要数の入力内容を変更する必要はなく，「一般図書 受領冊

数集計」の「教科用図書納入指示書」の画面で，コード付の図書として入力し

直し，他の一般図書と同様に受領冊数報告を行う。

 ※コード外の図書は赤字となっているので，削除する。また，「教科用図書納

入指示書」の画面において，⑤の方法が記載されているので，参照のこと。

（別紙２）

発行者の
番号・略称

使用
学年

教科書の
記号・番号

発行者の
番号・略称

使用
学年

教科書の
記号・番号

1 A－７７１ 国語 １ A－７７１ 国語 １－１

2 A－８７１ 国語 ２ A－７７２ 国語 １－２

3 A－９７１ 国語 ３ A－７７３ 国語 １－３
A－７７４ 国語 １－４
A－７７５ 国語 １－５
A－７７６ 国語 １－６
A－８７１ 国語 ２－１
A－８７２ 国語 ２－２
A－８７３ 国語 ２－３
A－８７４ 国語 ２－４
A－８７５ 国語 ２－５
A－８７６ 国語 ２－６
A－９７１ 国語 ３－１
A－９７２ 国語 ３－２
A－９７３ 国語 ３－３
A－９７４ 国語 ３－４
A－９７５ 国語 ３－５
A－９７６ 国語 ３－６

発行者の
番号・略称

使用
学年

教科書の
記号・番号

発行者の
番号・略称

使用
学年

教科書の
記号・番号

（未定） 1・2 A－７７１ A－７７１
A－７７２
A－７７３
A－７７４
A－７７５
A－７７６
A－７７７
A－７７８
A－７７９
A－７８０
A－７８１
A－７８２

発行者の
番号・略称

使用
学年

教科書の
記号・番号

発行者の
番号・略称

使用
学年

教科書の
記号・番号

（未定） 1-3 A－７７１ A－７７１
A－７７２
A－７７３
A－７７４
A－７７５
A－７７６
A－７７７
A－７７８
A－７７９
A－７８０

　社会（地理）　２
　社会（地理）　３
　社会（地理）　４
　社会（地理）　５
　社会（地理）　６
　社会（地理）　７
　社会（地理）　８
　社会（地理）　９
　社会（地理）　１０
　社会（地理）　１１

　社会（歴史）　１０

1-3

　社会（歴史）　１
　社会（歴史）　２
　社会（歴史）　３
　社会（歴史）　４
　社会（歴史）　５
　社会（歴史）　６
　社会（歴史）　７
　社会（歴史）　８
　社会（歴史）　９

書名書名

(未定)

　社会（地理）　１

1

2

3

216

支援ｾﾝ
ﾀｰ

　社会（地理）　１

1・2

216

支援ｾﾝ
ﾀｰ

特別支援学校中学部視覚・聴覚障害者用教科書の情報の更新について

令和３年度使用教科書の
需要数調査時点（R2.5～）

書名書名

令和３年度使用教科書の
受領冊数集計以降(R3.2～)

　社会（地理）　１２

書名 書名

　社会（歴史）　１ 196

ヘレン

（別紙２）

発行者の
番号・略称

使用
学年

教科書の
記号・番号

発行者の
番号・略称

使用
学年

教科書の
記号・番号

（未定） 3 A－９７１ A－９７１
A－９７２
A－９７３
A－９７４
A－９７５
A－９７６
A－９７７
A－９７８
A－９７９
A－９８０
A－９８１
A－９８２

発行者の
番号・略称

使用
学年

教科書の
記号・番号

発行者の
番号・略称

使用
学年

教科書の
記号・番号

1 A－７７１ 数学 １ A－７７１ 数学 １－１

2 A－８７１ 数学 ２ A－７７２ 数学 １－２

3 A－９７１ 数学 ３ A－７７３ 数学 １－３
A－７７４ 数学 １－４
A－７７５ 数学 １－５
A－７７６ 数学 １－６
A－７７７ 数学 １－７
A－７７８ 数学 １－８
A－７７９ 数学 探求ノート
A－８７１ 数学 ２－１
A－８７２ 数学 ２－２
A－８７３ 数学 ２－３
A－８７４ 数学 ２－４
A－８７５ 数学 ２－５
A－８７６ 数学 ２－６
A－８７７ 数学 ２－７
A－８７８ 数学 探求ノート
A－９７１ 数学 ３－１
A－９７２ 数学 ３－２
A－９７３ 数学 ３－３
A－９７４ 数学 ３－４
A－９７５ 数学 ３－５
A－９７６ 数学 ３－６
A－９７７ 数学 ３－７
A－９７８ 数学 ３－８
A－９７９ 数学 ３－９
A－９８０ 数学 探求ノート

　社会（公民）　９
　社会（公民）　１０

　社会（公民）　４
　社会（公民）　５
　社会（公民）　６
　社会（公民）　７
　社会（公民）　８

　社会（公民）　１１

書名 書名

　社会（公民）　１２

217

日点

3

書名 書名

　社会（公民）　１ 　社会（公民）　１
　社会（公民）　２
　社会（公民）　３

(未定)

1

2

3

182

ライト

（別紙２）

発行者の
番号・略称

使用
学年

教科書の
記号・番号

発行者の
番号・略称

使用
学年

教科書の
記号・番号

1 A－７７１ 理科 １ A－７７１ 理科 １－１

2 A－８７１ 理科 ２ A－７７２ 理科 １－２

3 A－９７１ 理科 ３ A－７７３ 理科 １－３
A－７７４ 理科 １－４
A－７７５ 理科 １－５
A－７７６ 理科 １－６
A－７７７ 理科 １－７
A－７７８ 理科 １－８
A－７７９ 理科 １－９
A－７８０ 理科 １－１０
A－７８１ 理科 １－１１
A－８７１ 理科 ２－１
A－８７２ 理科 ２－２
A－８７３ 理科 ２－３
A－８７４ 理科 ２－４
A－８７５ 理科 ２－５
A－８７６ 理科 ２－６
A－８７７ 理科 ２－７
A－８７８ 理科 ２－８
A－８７９ 理科 ２－９
A－８８０ 理科 ２－１０
A－８８１ 理科 ２－１１
A－８８２ 理科 ２－１２
A－９７１ 理科 ３－１
A－９７２ 理科 ３－２
A－９７３ 理科 ３－３
A－９７４ 理科 ３－４
A－９７５ 理科 ３－５
A－９７６ 理科 ３－６
A－９７７ 理科 ３－７
A－９７８ 理科 ３－８
A－９７９ 理科 ３－９
A－９８０ 理科 ３－１０
A－９８１ 理科 ３－１１
A－９８２ 理科 ３－１２

発行者の
番号・略称

使用
学年

教科書の
記号・番号

発行者の
番号・略称

使用
学年

教科書の
記号・番号

1 A－７７１ 英語 １ A－７７１ 英語 １－１

2 A－８７１ 英語 ２ A－７７２ 英語 １－２

3 A－９７１ 英語 ３ A－７７３ 英語 １－３
A－７７４ 英語 １－４
A－７７５ 英語 １－５
A－７７６ 英語 資料編１
A－７７７ 英語 資料編２
A－７７８ 英語 資料編３
A－７７９ 英語 資料編４
A－８７１ 英語 ２－１
A－８７２ 英語 ２－２
A－８７３ 英語 ２－３
A－８７４ 英語 ２－４
A－８７５ 英語 ２－５
A－８７６ 英語 ２－６
A－９７１ 英語 ３－１
A－９７２ 英語 ３－２
A－９７３ 英語 ３－３
A－９７４ 英語 ３－４
A－９７５ 英語 ３－５
A－９７６ 英語 ３－６

書名 書名

181

東点

書名 書名

181

東点

(未定)

1

2

3

(未定)

1

2

3

（別紙２）

発行者の
番号・略称

使用
学年

教科書の
記号・番号

発行者の
番号・略称

使用
学年

教科書の
記号・番号

1 A－７７１ 道徳 １ A－７７１ 道徳 １－１

2 A－８７１ 道徳 ２ A－７７２ 道徳 １－２

3 A－９７１ 道徳 ３ A－８７１ 道徳 ２－１
A－８７２ 道徳 ２－２
A－９７１ 道徳 ３－１
A－９７２ 道徳 ３－２

発行者の
番号・略称

使用
学年

教科書の
記号・番号

発行者の
番号・略称

使用
学年

教科書の
記号・番号

(未定) 1-3 Ｂ－７２１
17

教出
1-3 Ｂ－７２１

書名 書名

国語　言語編 国語　言語編

書名 書名

(未定)
196

ヘレン

1

2

3

（別紙３）

令和３年度使用教科書の「前期」納入指示書における注意点について

○小学校英語（東書）の別冊について

 小学校英語（東書）の別冊については第５～６学年の２年間で１冊の使用となっていますが、

納入指示書では第５，６学年の需要数がそのまま第５，６学年の別冊の需要数として出力されま

すので、第６学年の欄には「０」を入力してください。

○「教科用図書給与児童（生徒）名簿」について

 受領冊数集計の「教科用図書給与（生徒）名簿」において、欄外の（注）４の『以下の図書』

の記載が古いままになっており、現在は以下のとおりになっておりますので御注意ください。

【小学校用】

 ①東書（社会）第６学年用の２分冊

 ②東書（算数）第１学年用の２分冊

 ③学図（算数）第６学年用と別冊

 ④東書（英語）第５～６学年用と別冊

 ⑤学図（道徳）第１～６学年用と各学年用の別冊

 ⑥日文（道徳）第１～６学年用と各学年用の別冊

 ⑦廣あかつき（道徳）第１～６学年用と各学年用の別冊

【中学校用】

 ①数研（数学）第１～３学年用と各学年用の別冊

 ②教図（技術）の別冊

 ③日文（道徳）第１～３学年用と各学年用の別冊

 ④廣あかつき（道徳）第１～３学年用と各学年用の別冊